C composito diuidunt. Exorte sunt in auro diuidendo inter nos trixæ. Aderat Comogri titulus prudè ille primarius, qui accedēt librales lances pugno excusit rigido, & aurum quodcumq[ue] inerat per uelutinū dispergitur. Iurgis nos tristis inficiando, eleganter in hanc sententiam differunt: Quid hoc retelet urbi Christiani? adeò exiguam aurum copia tanti facit: quam tamē tuulis ex pulchre fabrefactis moniliis in rudes uectes conflare. (Decum nanq[ue] conflatiora instrumēta portabant.) Si aurum est uicta fames tanta, ut illius cauia tot quietas gente perturbeatis, calamitatis & incommode perferant, per uniturum est patria regionibus extores: regionem affluentem auro uobis ostendam, ex qua poteritis aurum istam expiere. Sed maioribus uos oportet copij remagredi: uobis nanq[ue] neccelle esti potentes reges, patres ditionis aceritos defenores, armorū ui debellare. Praeter ceteros, sile uobis obiecte: Tumanamā rex, cuius regnum est auro reliquis fortunatus, à nobis dittans soles tantū sexā sole nanq[ue] dies computant. Medios præterea montes Caribes, genus hominum ferox, humanū carnium edax, sine legibus, sine imperio, vagum, occupant. Oppressis nanq[ue] mōtiū habitoribus aurifodinarum, qua facient in ijs montibus, cupiditate raptati proprias & ipsi fedes deferuere. Eo enim auro quod ipi mīferorū unū monticolaram lacerū effodiunt, in laboratas laminae & uariis imagines has & huiuscmodi alias effigiat, quicquid appetunt, asequuntur. Fabros nanq[ue] & ipsi aurarios habent, qui monilibus formandis inuigilant, uide siquidem aurū nos non maioris facimus quam luteos globos, priuū opificū dextra fabre facti prodeant in scilicet uas aliquod nobis gratum aut necessarium. Ficilia & ipsi habent nō inculte formata. Hæc nos ab illis nostrorū prouētum (puta mancipiorum in bello, profitatis hostibus, captorum, quæ coēmunt edēdā, ludicrumq[ue] & supellecū ad domorum ornatum) permutationē cōparamus. Esculentia quoq[ue] illis nos præbemus, quibus ipsi carēt; quippe quimotis incolunt. Armis igitur est hoc montanum iter aperteū. Hos montes (indice digitō montes australis mōtrabat) trahiendo, mare aliud è promotoris despeciatore licebit, quod nauigis uelutina catur nihil uelutis minoribus (& caruelas insinuabit) licet & illi nudū agant more nostro, uelut tamē & remis utitur. Ab aquarū è mōtiū diuiriō, latus illud uniuersum ad austrū specias aurū gignit affluenter. Hæc illa: & una insinuabat efcaria uasa, ceteraque uenustia regem Tumanamā cismontanū & transmontanos omnes ex auro habere fecerat: aiebatq[ue] non minorem esse apud australis illos aurum copia, quam apud nos ferri. Ex qua nang materia nostris enses & reliqua tela cōficit, intelligebat relatu noſtrorum. Duces nostri iuuenis nudi orationem admirati (interpretes enim habebant tres illos saginatos, qui sesquianum inter Careta familiares uerati fuerāt) animos ad eius dicta exercenti: & aurū è lanicibus libralibus disculsi temeritatē in facetas & urbanitatem conuerterunt, commandantē illius & facta & exposita. Sed quibus argumentis innixus illa ferat, amici interrogant: quid ue faciendum censeat, si plures copiae uenerint. Ad hæc iuuenis Comogreus idiomatico patatio, in se parumpreceptus, ut orator qui se ad aliquid graue differendum accingit, & corpus ad motus perfusionis necessarios disponit, in hanc repetiti sententiam: Attendite uiri Christiani: Licer nos hominēs nudi aurū cupiditas haudquaquam exigiet, ambitione tamen, imperii caufa, nos bellis in uicem conficimus, & uicini præcellere noſtri cupimus. Hinc pullulant inter nos diffidit, hinc noſtri pernicias. Bella gellere maiores noſtri, gellit & genitor Comogrus cū finitimi regibus, in quibus & uicimus & uicti uimus. Sicut ex stratis hostibus apud nos mancipia certnit, ex quibus fepulturam uobis dono dedi: haud fecis nobis profligatis, è nos stris hostis captiuos duxerit aliquod. Bellorum nanq[ue] uices ha sunt. Ex familiaribus noſtris, qui apud eos mancipiū egerūt, ecce unum qui apud transmontanum regulum, & eius regionis transmontanæ, qua magis auro scater, domi-

A num longo tempore uiinctus sub seruili ferula uitā duxit infelicem. Ab hoc, & innumeris alijs huius cœmodi liberis etiā hominibus ab illis ad nos, & ecōuerfo amicē traiectibus hæc nobis ab immortalis memoria propriis facultatibus nostra fuit. Attamen quo certius uobis istar ferri sciatis, ne falli suspicemini, me duce uiincto testicē parato ad supplicium, rem aggrediemini: ut me ex arbore uicina suspendatis, li differre à meis dicitis uel puncto intellexeritis. Accite igit accite mille Christians ad bellū paratos, quorū robore possimus, uia cum Comogri genitoris mei noſtro more bellatoribus, hostium uires confingere. Id uo bis aurū copiam optatam præbebit. Nos autem in ducatus & auxiliū premium, ab hostiū noſtrorum iniurijs & formidine perpetua, qua cōcepta male pacati uiuimus, liberabit. His dicitis prudens iuuenis Comogreus concitū: noſtri uero faliū deglitute mercuriale ampla spe auriterato ceperunt.

PETRI MARTYRIS ANGLI MEDIOLANEN. OCEANEAE DECADIS secunda. Putati continentis liber quartus.

A V C O S inde dies ibi cōmorati, Comogro sub nomine Caroli, ob Hispaniarū principem, baptiz̄ at cum eius familia, redeunt ad socios Dariennenſes, relicta Comogro spe de militiis ad filio petitus, quibus tuō queant ad australē pelagus mōtes superare. Vicum quem habitandum elegerunt ingressi, rediſcē Valdiuia post semestre à suo discellū in seculū exerent: sed cum parua cōmeatuum copia, quia paruum aduixerat nauigium: spe tamen ampla de mittendis propedium & cōmeatū & recentiū uirorū auxilijs. Almirat̄ prorē & reliqui Hispaniolae gubernatores, se nullā habuisse hanc curam de Dariennenib[us] fatētur, quod Anciū pratorum cum sua naui onusū in coluēm fullę appulsum arbitrarentur: bono fint animo in posterum horat̄, se nulla in re defuturos; ad præsens nulla habent nauim qua plura Valdiuia queant præberē de necessariis, inquit. Neq[ue] erat caruela quam ipse aduixerat capaci. Erat nanq[ue] licet nomina Caruela per formā, exq[ue] nomen nauigium. Quare ad præsentem tantū necessitatem parumper moderandam, non ad egeſatē tollendam, cōmeatus atutis Valdiuia. Post pacuos igitur dies à Valdiuia regressu ijsdem angelis, ut angulifis: præserit quia uenies ex altis mōtiū turbo cum fulgoribus & tonis truis horredis, menē Nouēbri, tantā aquarū attulit alluviem, ut legetes omnes quas in solo bene fortuato, Septembri mēse, priuū ad Comogrum regulum proficicentur, satas reliquerunt, abstulerū partim, partim suffocauerunt. Erant fementes illæ panicea, quod grani genus Hispaniola maius, Vrabia hobbam appellat: quas diximus quotannis ter mature cōfere, quia regiones illæ horrore hyemalī minime grātū, ob uiciniam ad equinoctiale lineam. Et hobbam siue maiso panem esse tritico regiones illas incolentibus salubriorem, quod facilis concoquatur, cōsonat physica rationi. Deficiente nanq[ue] frigore, ab extremis ad præcordia calores minime pelluntur. Frustrati ergo spe fuari segetum, & uicinis regulis iam & cōmeatus & auro explatis, quartare cibum à diffūtibus coguntur: & una significare gubernatoribus Hispaniolae quanta ageſtate urgeat, quæ ut apud Comogrum à australi plaga intellexerint, quod si regi cura de mittendis mille illis armatis, quorū dextra, spacato nequierint, periuos liceat face re montes utrumq[ue] mare interfecēt. Mitterit cum mādatis idem Valdiuia, cui præbēt quæſitoribus regis in Hispaniolā fedē habentibus, octuaginta tertium libras ex quinta regio fisco debita, crediderunt. Eam libram Hispanus Marchum appellat: quam quinquaginta nummi aurei castellani nūcupati cōpient.

Castellani pôdus pefum dicunt. Quindecim ergo millium castellanorum summa dicimus eam fuisse. Eft uero castellanus nummus paulò minus triente, ducaum aurei superans, prouincie pecularis moneta, quæ nulli praterquam in Castella cuditur. Conflat ex summa libras milles quingentas octocunquales à regulis affectus fuile. Quod uniuersum in diuersa confusat uel diductum monilia, puta torques collis, armillas brachij, & bullas pectoribus imponendas, lauminulas etiam auribus & naribus affigendas repererant. Mare igitur Valdiuia confundit ea caruelula, qua uenerat, redierat & alias, tertio idus Ianuarij, anni iam M D XI ab aduentu domini, cum mandatis ad Vasci Nunez arbitrium, & ea quam regulus aurum summa regnis præbenda, quætoribus, & ex amicis portada in Hispaniam ad affines & cognatos, quam quisq[ue] oportauerat. Quid Valdiuia inter nauigandum acciderit sive loco dicimus ad permanentes in Vrba redeamus. Hi dimilii Valdiuia, rabida fame stimulati, statuunt eius sinus intima ueſtigare per diuersa. Est ab ostio eiusdem extremus angulus distans millaria circiter octoginta; angulum illud appellatur Hispani Cularam. Angulum prehedit Vascus ipse cum centu hominibus uectis per sinum uno bergatino & monoxylis provincialibus quibusdam, quæ diximus Canoas ab insularibus Hispaniis appellari, ab Vrabensibus Vru. In sinum ex angulo fluuius cadit, ab oriente labens, Dariene decuplo maior. Aduerso fluuiu[m] milia passuum triginta, autem nang[ue] ipsi leucas nouem amplius, sed in dextram conueretur ad meridiem, in colarum pagos offendunt, quorum regulus Dabiba nuncupatur; uti cadacum Hispanioli, iij Chebi ultima acuta appellant. Ad Dabibam se receperit Cemacchum Darienae regulum, à nostris in prælio profligatum, intellexerunt. Aufugit Dabiba. Putatur à Cemacco monitus, ne nostrorum imperium operetur. Defera omnia reliqui. Arcuum tamen & sagittarium acerius, sive D pelecella etiæ & retia, pescatorisq[ue] scaphas plures, repererunt. Lacuno nang[ue] palucria loca illa nece faciens semetib[us] aut arborum plantationi apta esse cognoverunt. Propterea exiguum eorum quæ affectabant, cibariorum scilicet, copiam cœsecutum, quia p[ro]fici permutatione à finitimiis panem ad propriam tantu[m] indigenitam ijs pescatores comparant. Auri autem celeri millia castellano[r]um septem ex desertis dominibus habuerūt. E monoxylis quadam: ex arcubus centrum: ex sagittis fæces aliquot: ex supellecellibus cuncta. De provincialibus uru, id est liribus, duas abduxerūt. Ex eis fluminis paludibus uesperditiones inquietum prodire noctu, turribus non minoris, moris letali nostros inflestantes. Id aliqui ex ijs qui morsum experiri sunt, testifat. Ancis prætor et eius, interrogati mihi de uesperditione uenenago morsu, retulit se fuile inter dormientium a uesperditione demorum in talo pedis seftate, ob calorem detectum, nec magis nocuille, quia si alterius animalis non uenenosi debitus lecas fuisset. Dicunt alii uenenosum esse morsum, sed aqua marina illico lotum curari. Retulit etiam Ancis mederi aqua marina & ignes cauteris, simul vulnernato ab incolis uenenata sagita: feci id in regione Caribana, ubi plures ex suis percussi fuerunt, experimento comperisse. Ex angulo igitur sinuali Vrabe redeunt parum contenti, quandoquidem non omnibus cibaribus. Redeuntibus illis exorta est in usque illo sinu tanta tempesta, ut supellecella omnia, quæ à miseric pescatoribus affectebant, projicie in pelagus fuerint coacti. Ex uru etiam, id est liribus, quædam una cum hominibus absorbit mare. Eodem uero tempore quo Vascus Nunez tentare sinus angulum ad meridiem cœstituit, ex composto Rodericus Colmenares cum uiris sexaginta per alterius gurgitis altuum ab oriente ad montana carpitur. Is ab ostio fluminis ad millia passuum circiter quadraginta (inquietum nang[ue] leucas duodecim) pagos offendit, in ripa fluminis sitos: quorū chebi, id est regulus, Turri appellabatur. Apud hunc regulum adhuc morabatur Colmenares, quando Vascus Nunez post redditu ad Darienem, aduerso &

A & ipse flumine Colmenarē adjicit. Inde refecta iam eius l'urui cibarijs sociorum caterua, statuunt unā confundere. Ad milliaria totidē illis quadrangula, insulam complectit flumius pescatorum patrum. Eam, quia natius illi arboreos offenderunt castillam fistulam gigantes, Cannafistulam appellantur. Vicos in ea sexaginta repererunt, gregatis casas decem habitantes. A dextro insula latere labitur alter flumius, & p[ro]prie provincialibus liribus & bergantibus sustinendis aptus. Riu[m] Nigrum flumium appellantur. Ab ostio fluminis eius ad milia passuum quindecim, sparsim reperere uitcum domorum quingentorum edificatum: cuius chebin, id est regulum, Abenamachei uocari aint. Domos defruere omnes, ubi primum noitros aductare fenserunt. Sed cum fugientes inferuerunt, mutato conflito, reuertuntur, & irruerunt in nostros atrocibus animis, ut quæ proprijs laribus pellebat. Enibus lignis, sudibus etiam præfusis & hafis terribus oblongis, non autem sagittis, nostros impulerunt: occidentales nang[ue] sinu haudquaquam arcibus belae gerunt. Facile profligati miseri nudi sunt nostrorum telis. Dum eos insequeretur nostri, regulum Abenamachei & primarios quosdam capiunt. Captio regulo, pedes unus qui uulneratus ab eo fuerat, lacertum absidit uno i[n]flu gladi, ducibus tamen iniuitis. Erat ibi Chirria numerus circiter centum quinquaginta: horum dimidiam partem ibi duces reliquerunt, ipsi uero cum catenis ad eudoferum flumen tendunt liribus patris nouem, quas diximus appellari Vru. A riu[m] Nigro & insula Cannafistula millia passuum septuaginta, relictis à dextra leuæq[ue] pluribus in id maius cadentibus fluminibus, unum capiunt duce incola nudo, ducendari per ea flumina nauium magistro, in cuius ripa ipso ipsius proxima Abibeiba regulus incolis imperabat. Loca esse palustris cognoverunt, propterea primaria Abibeiba reguli atrium in arbo summa aedicatur erat. Nouum & insuetum habitan[t] genus. Sed adeo proceras arbores terra illa nutrit, ut inter eorum ramos adi[ci]re domos licet indigenis: uti de alijs apud uarios legimus autores qui aucti[u]m aetate oceano configūm habent alitas arbores: cum refluente, p[ro]pibus ueſcentur relictis. Trabibus inter ramos disl[icit]is & cōnexis inuicem, congeriem struunt contra omnem uentorum um tutam. Putant nostris ab fluviorum alluies, quia ibi crebra sunt, arbores domos incolas habere. Eft arborum illarum altitudine tanta, quod nulla uirilis lacerti uis sit, quæ domum adi[ci]catam, factu lapidis attingere sufficiat. Nec miror quidem, si Plinio & autoribus alijs cediderint de arboribus Indicis, quas adeo proceras esse tradunt ob foli uberratam & aquarum abundantiam, ut sagita nequeant superari. Neg enim eius terra cam p[ro] omnium iudicio, cedunt ubertate aut aquarum abundantia ulli telluri, quam foli ambiat. Ex illis arboribus pleraq[ue] dimensi, brachiorum ambitu uiri septem interdum octo stantes uix complexi sunt. In folo tamē cellas habent uirinas, eo uino, de quo suprā diximus, refertas: quia licet uentorum furor minime potis fit domos illas diruere, aut confringere ramos: conuolutur tamen quamvis integra, quacunque flatus trahat: unde uina perturbarent eo motu. Reliqua secum habent in arboribus. Vina per gradus construtios arbori inherentes famuli ad regulum & primarios prandentes aut coenantes recentia suppont, non tardiore gressu, ac pede plano nostri pueri nobis ex abaco mensa uicino ministrant. Abibeiba arborem nostri audeat: colloquia inuenit, petunt petunt, ut defendat dato pacis signo: negat Abibeiba, ut se uiuere sua forte finant orat. Se posse blanditiis, dirutus arborum à radice, uel igne supposito crematores, nisi cum omni familia descendat, nostri minantur. Renuent iterum Abibeiba, securibus impaciti arborum quatere incipiunt. Vitis ex arbore salientibus assulatis ex sectione, mutauit Abibeiba cōsilium: defendit, sed ipse tantum cum filiis duobus. Agunt de pace, deq[ue] auro colligendo. Se aurum non habere, inquit Abibeiba: quod auro non indigeat, & se de auro nunquam fuile sollicitum di-

Ingeni arboris magnitudo.

B 2. Sed adeo proceras arbores terra illa nutrit, ut inter eorum ramos adi[ci]re care domos licet indigenis: uti de alijs apud uarios legimus autores qui aucti[u]m aetate oceano configūm habent alitas arbores: cum refluente, p[ro]pibus ueſcentur relictis. Trabibus inter ramos disl[icit]is & cōnexis inuicem, congeriem struunt contra omnem uentorum um tutam. Putant nostris ab fluviorum alluies, quia ibi crebra sunt, arbores domos incolas habere. Eft arborum illarum altitudine tanta, quod nulla uirilis lacerti uis sit, quæ domum adi[ci]catam, factu lapidis attingere sufficiat. Nec miror quidem, si Plinio & autoribus alijs cediderint de arboribus Indicis, quas adeo proceras esse tradunt ob foli uberratam & aquarum abundantiam, ut sagita nequeant superari. Neg enim eius terra cam p[ro] omnium iudicio, cedunt ubertate aut aquarum abundantia ulli telluri, quam foli ambiat. Ex illis arboribus pleraq[ue] dimensi, brachiorum ambitu uiri septem interdum octo stantes uix complexi sunt. In folo tamē cellas habent uirinas, eo uino, de quo suprā diximus, refertas: quia licet uentorum furor minime potis fit domos illas diruere, aut confringere ramos: conuolutur tamen quamvis integra, quacunque flatus trahat: unde uina perturbarent eo motu. Reliqua secum habent in arboribus. Vina per gradus construtios arbori inherentes famuli ad regulum & primarios prandentes aut coenantes recentia suppont, non tardiore gressu, ac pede plano nostri pueri nobis ex abaco mensa uicino ministrant. Abibeiba arborem nostri audeat: colloquia inuenit, petunt petunt, ut defendat dato pacis signo: negat Abibeiba, ut se uiuere sua forte finant orat. Se posse blanditiis, dirutus arborum à radice, uel igne supposito crematores, nisi cum omni familia descendat, nostri minantur. Renuent iterum Abibeiba, securibus impaciti arborum quatere incipiunt. Vitis ex arbore salientibus assulatis ex sectione, mutauit Abibeiba cōsilium: defendit, sed ipse tantum cum filiis duobus. Agunt de pace, deq[ue] auro colligendo. Se aurum non habere, inquit Abibeiba: quod auro non indigeat, & se de auro nunquam fuile sollicitum di-

Cit. In statibus, inquit Abibeiba: Sitanta est aurum uestra cupiditas, aurum in ueste nus motibus queritur, & repertum ad uos feram: gigantus namq[ue] in proximis montibus aurum. Diem statuit quo rediturs efficit nec statutio nec, nec post fastum regressus est Abibeiba. Dicendum ergo inde bene fatur dabis & uno Abibeiba, sed minime auro diuitias, ut purauerint. Ad Abibeiba tamen & ditionarijs eius ac filios de auriforibus & Canibibus siue Canibalibus humana carne uestei solitus, de quibus alias latius, illa eadē accepere, quæ apud Comogrum regulum auduerunt. Ad milia passuum iterum triginta cincter ascenderentes, in Canibalum ruguram, sed iacuam penitus cuncta, inciderunt. Cum nam sentirent nos tristitia perambulare, se fortunasq[ue] suas humeris ad montana in tutum receperant.

PETRI MARTYRIS ANGLI

MEDIOLAN. OCEANEAE DECADIS

secunda, Creditus continentis liber quintus.

NTERA dum per fluuiorum ripas ista geruntur, ex ijs quo Vachus & Colmenares in riu Negro Abenamachē reguli ditione, reliquerant ad terrā cultiōdiam, decurio quidam nomine Raia, iuste fame compulsi, siue quod fatis esset ei ille dies, cum socijs nouem uestimentia futuris ueliligare. Pagum finitumq[ue] reguli nomine Abrabae adiuit, Raia ipsum & duos e socijs Abrabae trucidauit, catari auferunt. Post paucos inde dies affinis & uestimenti Abenamachē domo expulsi, cui brachium, ut malum malo adderetur, abfcidū peditem in riu Negro diximus. Abrabae misertus profligus, namq[ue] ad Abrabam Abenamachē conserfator, Abibebam arboreum habitatores conuenient qui & ipse domo extorris nostrorum congregati uitanus, per deuia montis & syluarum errauit. Abibebam compellat Abrabes in huc senatum: Quid rei hoc est Abibeba infelix? Quo genis haec proh miseris, quo nos tranquilla pace fructus exigit? Quo usq[ue] tandem patiemur horum laetitiam? non ne latius est mori, quam ea ferre, quæ tu, quæ Abenamachēus affinis nostri, quæ Cemacchus, quæ Careta, quæ Pôcha, & reliqui nostri ordinis principes ab his passi sunt? Xores filiosq[ue], etiam ditionarios captiui duci, & fortunas omnes in prædam trahi ante oculos! Me nondum artigerunt, sed exemplo aliorum, non longe abesse meam perniciem aquum est credere. Vires igitur nostras & fortunam experiamur in eos, qui Abenamachēus domo expulerunt, & male tractarunt. Irruamusq[ue] trucidans, foris reliqui nos adoriri ultra urebuntur: & si tentauerint, hos habebimus ex eorum aie defracllos. Quicquid euenerit aequanimum tolerandum erit. His & huiuscmodi auditis, Abibeiba in Abrabes sententiam it pedibus. Diem ad rem gerendam statuant, fed eis minime successit ad uotum. Ex ijs nanque, quos dimisimus ad Canibales usque ascendisse, redierant ad riuum Niagram fortefortuna ea nocte, quæ diem insidiarum precesserat, utri triginta missi in auxiliu reliorum, si quis iugulareret quia suspicabantur. Ecce ubi primus eluxit, reguli cum ditionarijs, armatis more suo, quingentis passum subtato ingenti clamore impetuunt, de rebentibus, qui ea nocte uenerant, insci. Nostri scutari ad eos prodeunt: sagittis primo percūtunt, dehinc hastis, & communis ensibus stirris irruunt in aduersos. Gens nuda plures inspectans hostes quam sibi persuaserat, facile profligatur, trucidaturq[ue] maior ex parte, ueluti greci incompositus. Reguli euferunt. Captiui ad Darienem mitunt, quoque viuos alleculi sunt. Horum opera uituntur ad agros sementesq[ue] collendas.

A lendas. His actis & pacata ea prouincia, redeunt secundo flumine ad Darienem: relatis ibi triginta utris in prouincia cultiōdiam, duce fūratudo quodam decurione: licet decurionis more Romano non sint addicū praetere quindecim milites quos regat, centurionisq[ue] centum uigintiocto. Centuriones tamen ultro citroq[ue] cente narium numerum: & ultro citro quindecim, decurionis est consilii appellare. Nec enim his seruant ordines Hispani examulism: cogimurq[ue] nomina rebus & magistratibus dare. Is ergo Furatus decurio è rituo Nigro, cui praeerat, uigintiis focis & unam feminam cum captiuis quatuor & uiginti, una tantum ingenti linte prouinciali demittebat secundo flumine ad Vachum præfectum & socios. Ecce illos ex transuerso quatuor uru, id est monoxyla impetrat, proflerunt: neq[ue] enim parati descendebant per fluminis alueum, quia nil tale fulpica bantur. Lintrem nostrorum inuentunt, trucidant quos alequi possunt. Catari obruantur duobus exceptis, qui ligna quadam complexi ad focos usq[ue] ab hostium furore lignorum faſebus, qui per alueum defluabant, inuoluti, deceptis hostibus, euerauerunt. Ab his duobus seruatis moniti, quid rei hoc sit, scrutarī omni studio incipiunt: solicii de seipſis, meditantesq[ue] locitorum in riu Negro discernim, nisi lors recentes illos triginta demissos, nocte in fidias præcedente ad uitum appulserit. Concilia frequentant: in re tam dubia militantes, quid consilij capiani haudquaque occurrit. Sagaci tandem indagine uelutigando intellexerunt regulos quinq[ue], puta Abibebam palutris arboris incolum, Cemachum uico, quem nostri habilit, spoliatū, Abramē & Abenamachēum affines, riū Nigris accolas, & Dabalvam pīcatorum anguli sinuulis, quem diximus Culatam appellari, dominum, de trucidandis statuto die Christianis conuenient. Et quippe ceſſillet, nisi uetus ueritati superi. Miraculo ascribitur, & quidem non inuia, si p[ro] lib[er]a uerius, quoniam pacto lors regulorum consilium patefecerit. Auditu dignum est, propterea rem brevibus pandam ordine suo.

B Vachus ille Nunnez, qui magis ut quā suffragij principatum in Darienenses usurpauerat, egregius diglahior, inter multas quas rapuerat forminas prouinciales, unam præter cateras habebat forma eximia. Ad eam bat ac redibat frequē germanus eius, qui Cemachco regulo familiaris erat palatinus: domo & ipse priuatus patria, fororis amore stimulatus, inter loquendum hac uerba proculit: Dilecta mihi foror dilecta, ausculta mei dictis, & celato, quæ referam, si tibi mihiq[ue], uniuero etiam generi nostro bene confultum iri defidebas. Est horum hominum qui nos autis laribus propellunt, in solentia tanta, ut nullo pacto eos ferre ultra constituant terraē principes. Ducibus quinque regulis (regulos ordine suo nominatim enumerauit) ad rem gerendam, centum esse uru paratas: mari terraē multitudi armorum ad quinque milia cogatur. Ad exercitum nutritendum commeatus in uito Tichiri coaceruuntur. Di uisiles etiam regulos inter se ex compoſito nostrorum & capita & facultates, enarrat foror bonus frater. Propterea monet, ut statuto die in tutum se recipiat, occationem nausta aliquam ne in confuso trucidetur. Nescit namque uictor miles occurrent cuiquam ignoscere. Et diem cœdi addicūt puelas forori p[ro]parat. Puella uero, quia ferrum est quod sciminet obseruant, magis quam Cemachianam grauitatem, siue quod Vachum amaret, siue quod ueretur, parentum & propinquorum omnium & uniuersae uestimentis oblitera, regulorum etiam quibus gladium iugulo tenus imponit, Vachlo rem omnem aperuit, nil eorum pratermisit, quæ imprudens germanus differuerat. Re intellecia, datur opera per Fuluiam, ut frater reuertatur. Accitus à forore illico regressus est. Capitur, fateri cogitur. Cemachcum regulum herum suum quatuor illas uru ad nostrorum perniciem misisse, Cemachcoq[ue] consilii paratas esse infidias, aperit fateatur. Struxisse etiā Cemachum particulatum interitum ipsi Vachlo, dato in mandatis quadraginta ditionarijs suis, quos in amicitia pignus ad Vachum mi-

Cferat, ad colendum Vlachi agros, ferendos, more patriæ, ut Marris interficeret. Solebat Vlachus adire foillores, uti moris est bonorum economorum, quo annum preberet ad laborem ferendum. Ditionari ramen, heri reguli mandatum exequi haudquaquam ausi sunt, quia nunquam pedes aut inermis ad eos profecti est Vlachus. Equam nang habebat, quia usiebat agricolæ, & lanceam dextræ gestabat semper, fuit patrio more. Quare frultratus particulari consilio Cemachus, hoc ultimum aggressus est, sibi uniuersitatem finitimum pernitiosum. Coniuratione nang patefacta, Vlachus ipse septuaginta uocat uiros, se sequantur, edicit. Quod tendat, quid ue statuerat, nemini palam facit. Ad Cemachum primo tendit, qui agebat ab ipsi missa passuum decem. Sed esse apud Dababam paluisse Culata profugum intelligit. Sacchum eius, id est primarium affinem palatinum (sic enim primarios appellant, ut regulos chebū) cum certis familiaribus prehedit, capitulos ducit. Aliquot ibi tam mares quam feminas reperit. Eadē hora qua ipse Cemachum quæsturitus pedem è terra mouit, Rodericus Colmenares, aduerso flumine cum ura quatuor & uiris faxiginta, duce pueræ fratre, tetendit: uicum adoruit Tichiri appellatarum, in quo diximus cogi conmatteus ad undum exercitum. Vicum occupat: quicquid ibi coactum erat, puta uini diuersorum colorum, uti apud Comogrum diximus, & ex omni genere panis reliquorumq; eduliorum prouincialium, in suam potestatem reducit. Sacchum Tirichenem, cuius ueluti per prætorum exercitus res patrandra era, una & quatuor primarios prehedit: imparatos nang reperit. Su spensum ab arbore, quam ipse coluerat, Sacchum sagittis costigante oculis incolarum, & primarios patibulis colligunt, iussit Colmenares, ad aliorum exemplum. Hac pœna coniuratis illara, formidine tanta repleuit prouinciam uniuersam, quod nullus est iam, qui audet erigere uel dígitum contra torrentem nostrorum iram. Pacato iam uitium: subdunt colla libetates ceteri reguli: neg ultra seruum est in reliquo. Ex hoffisi horretis & cellis uinarijs referunt in Tiricheni uico, geniales egerunt dies aliquot.

PETRI MARTYRIS ANGLI

MEDOLANEN. OCEANEAE DECADIS

secunda, Crediti continentis liber sextus.

OS T Hæc uocatis in concionem socij, omnium suffragij sanciti est, ut procurator aliquis ab Hispaniolam, unde ius & auxilia expectat: deinde in Hispaniam ad regem mittendus delegatur; qui seriem rerum omnium Almiranto & gubernatoribus, regi deinde, proponat: nitaturq; regi persuadere de mittendis mille hominibus illis quos iuuenis Co mogreus ad trajectiendos montes, australèm plagam ab eis dirimenter, opus esse dixerat. Ambiuit sibi Vlachus Nunnez procuratorium id munus, sed minime socij suffragij id aseque potuit, neq; factionarij eius affensi sunt, ut inde discederet, cum quia se defectos arbitrarentur, tum etiā quia immurmurabat omnes, Vlachum si semel inde cuaderet, ad eam calamitatum combufixum nondū reditur, exemplo Valdiuia ac Zamudi, quos à mense Ianuarii miserat, putabantq; deliberato noluisse reueru. Sed aliter, ut suo loco dicimus, res se habebat: nam perierat. Scrutinij igitur uarijs inter se diu contendunt. Deligunt tandem Ioannem quandam Quicedum, uirum grauem & maturum ætatem, scilicet regi quæstorem in illis terris. In hoc Quicedo fidem habebant summam de re bene gerenda: de reditu etiam, quia uxorem ad eas regiones fecum duxerat, quam in pignus sui regreslus in socij potestate reliquerat.

A bat. Quicedo electio, de collega illi præbendo, diuersa surgunt sententiae. Maximo esse discriminis, inquit aliqui, rem tantam locare in unius uiri manusibus: non quod Quicedo diffidat, sed quia sit uita hominum fragilis, ipsi præcipue iam aquinoctiali uincula tempestiæ affuetis, si cogantur ad septentrionem reuerti ad uarias aëris & ciborum mutationes. Dandum ergo esse collegam Quicedo censem, ut uno deficiente, quod facile potest accidere, superfluit: utq; diuersum relatu si ambo euaserint, firmior à rege fides adhibetur. In diuersa studia rem distendunt. Sors tandem in Rodericum Colmenarem, de quo saepe mentionem fecimus, ecclisit, qui pollex rerum experientia. Percurrerat nang ab adolescentia ac iuuentute mari ac terris Europam uniuersam, & rerum in Italia geostarum in Gallos fuerat particeps. Non infirmior tamen illis causa uisa est, qua sperare deberet Colmenarem, si uiuer, redditum, quod in Dariene maxima libri prædia comparasset, maximisque feminetas factas relinquenter: quibus uendensis loco pede speraret fe aurum promercale à socijs consecuturum. Reliqui igitur curam rerum fuarum contubernali cuidam suo Matritensi municipalis Alfonso mei hospitis filio unico, Nunnez nomine: qui iurius dicensi prator erat, & seri sociorum suffragis fuerat procurator electus pro contubernali Colmenare: perfectumq; fuisset, nisi sponsam Nunnez ipsum haberet Matriti è socijs unus pateficeret. Veriti nang sunt ne sponse lachrymis deuinceretur, & abiaret non redditus. Colmenare igitur libero viro electo Quicedi collega, bergantum ambo, neq; enim grandius iam ullum nauigium habebat, ingredientur quarto calendas Novembri, anni duodecimi supra quingentesimum & millesimum à nostra redemptio. Ex itineri uarijs agitat tempesiatis, ut ueterum proieci sunt ad occidentalem litus eius uastæ insulae diu credita continens, quam in prima decade Cubam diximus appellari. Egestate iam summa premebantur ob diuturnitatem temporis: agebatur nang tertius iam mensis à diecessu à socijs: ter captere coguntur, ut si qua reperiant, ab indigenis auxiliis experientur. Forte ad eam eius insulae oram appulsi sunt, in qua & Valdiuia tempesiatis qualitas uera terram captauerat. Proh miser! expedita Darienenses, Valdiuia ut uestræ arumnis mederetur missum, expedita. Appulsum Cubenses incole cum socijs omnibus ad unum trucidarunt, & discriptam in littore carauelam qua uehebantur reliquerunt. Super repertas quadam carauela tabulas arena semiobrutas Valdiuianæ & socios deplorarunt. Cadaver nullum offendiderunt: putant uel in mare proiecta, uel Canibalibus edenda præbusse recentia. Eas namque regiones Canibales saepe incurvant edendorum hominum cauæ. Ab insularibus duobus, quos deprehederunt, Valdiuianæ intellexerunt, perniciem, aurienti cupiditate, quod habere Valdiuianæ incole ab loquacitate & socijs uno cognoverant, pellecitos, de patrando tanto felere cogitantes fructus conteraneos, duo illi professi sunt: aureis nang & isti monilibus oblectatur. Truculentia forte perculsi, quia præcipue frustria locutori uictio incedissent, austringer crudelies terras & auram nudoru hominum faciunt confituant. Iter ergo suum, mœsi ob causam sociorum, penuria rerum laborates, prosequuntur. Prisquam Cubæ latu illud meridionale supererant, mille illis adueri casus acciderunt: & Foodam intellexerunt appulsum, & ipsum per ea littora infelixissimum transfigisse uitam tempesiatis quassatum, aiunt: per mille anfractus, arumnarum mille genera fulle perpellunt: dehinc pené folium, locis amissis vel fame anhelathibus in diuersa relictis, uix uitum ad Hispaniolam duecunt, uenientq; tandem atrocitate ex illa uinlere, quo perculsum diximus ab incola Vrabensi, proieciisse animam. Ancis uero prator electus secundiore fortuna terras easdem peragravit. Se optatos uentos inter ea littora ostendit, mihi affensi sunt in curia, & ab incolis Cuba se fusile benigne suscepimus, facitit: sed in caci ciuiusda præcipue dominatu, cui nomen est Commendatori. Is cum baptizari à transiuntibus